Зарегистрировано в Минюсте России 3 марта 2011 г. N 19991

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 12 января 2011 г. N 14

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ В ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

И ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ СЛУЖАЩИМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ

ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ В ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ,

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,

А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа ФТС России от 30.01.2015 N 162)

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52 (ч. I), ст. 6228), статьей 20 Федерального закона от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3215; 2006, N 6, ст. 636; 2007, N 10, ст. 1151, N 16, ст. 1828, N 49, ст. 6070; 2008, N 13, ст. 1186, N 30 (ч. II), ст. 3616, N 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, N 29, ст. 3597, 3624, N 48, ст. 5719, N 51, ст. 6159; 2010, N 5, ст. 459, N 7, ст. 704, N 49, ст. 6413), статьями 7.1, 8 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 114-ФЗ "О службе в таможенных органах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3586; 2000, N 33, ст. 3348, N 46, ст. 4537; 2001, N 53 (ч. I), ст. 5025, ст. 5030; 2002, N 27, ст. 2620, N 30, ст. 3029, ст. 3033; 2003, N 1, ст. 15, N 27 (ч. I), ст. 2700, N 52 (ч. I), ст. 5038; 2004, N 27, ст. 2711, N 35, ст. 3607, N 49, ст. 4846; 2005, N 14, ст. 1212; 2007, N 10, ст. 1151; 2008, N 26, ст. 3022, N 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, N 7, ст. 772, N 51, ст. 6150; 2010, N 30, ст. 3990) и Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2544; 2010, N 3, ст. 274) приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, и федеральными государственными служащими, замещающими должности федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Руководитель

действительный

государственный советник

таможенной службы

Российской Федерации

А.Ю.БЕЛЬЯНИНОВ

Приложение

к Приказу ФТС России

от 12 января 2011 г. N 14

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ В ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

И ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ СЛУЖАЩИМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ

ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ В ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ,

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,

А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа ФТС России от 30.01.2015 N 162)

1. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, и федеральными государственными служащими, замещающими должности федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Порядок) устанавливает процедуру представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, учреждениях, находящихся в ведении ФТС России, в представительствах таможенной службы Российской Федерации за рубежом (далее - таможенные органы), и федеральными государственными служащими, замещающими должности в таможенных органах, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности федеральной государственной службы в таможенных органах, предусмотренной перечнем должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2542), и перечнем должностей федеральной государственной службы в таможенных органах и учреждениях, находящихся в ведении ФТС России, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным Приказом ФТС России от 31 августа 2009 г. N 1599 (зарегистрирован Минюстом России 24.09.2009, регистрационный N 14862), и на федерального государственного служащего таможенного органа Российской Федерации, замещающего должность федеральной государственной службы, предусмотренную указанными перечнями (далее - гражданин и федеральный государственный служащий соответственно).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

гражданами, претендующими на замещение должностей в центральном аппарате ФТС России, в учреждениях, находящихся в ведении ФТС России, в представительствах таможенной службы Российской Федерации за рубежом, должностей начальников региональных таможенных управлений и их первых заместителей, начальников таможен, непосредственно подчиненных ФТС России, и их первых заместителей, а также федеральными государственными служащими, замещающими эти должности, - в Управление государственной службы и кадров ФТС России;

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в региональных таможенных управлениях (за исключением должностей начальников управлений и их первых заместителей), должностей начальников таможен и начальников таможенных постов (со статусом юридического лица), подчиненных региональному таможенному управлению, а также федеральными государственными служащими, замещающими эти должности, - в кадровые подразделения региональных таможенных управлений;

гражданами, претендующими на замещение должностей в таможнях, непосредственно подчиненных ФТС России (за исключением должностей начальников таможен и их первых заместителей), в таможнях, подчиненных региональным таможенным управлениям (за исключением должности начальника таможни), должностей начальников таможенных постов (со статусом юридического лица), подчиненных таможням, непосредственно подчиненным ФТС России, а также федеральными государственными служащими, замещающими эти должности, - в кадровые подразделения таможен;

гражданами, претендующими на замещение должностей на таможенных постах (со статусом юридического лица), подчиненных региональным таможенным управлениям (за исключением должности начальника поста), на таможенных постах (со статусом юридического лица), подчиненных таможням, непосредственно подчиненным ФТС России (за исключением должности начальника поста), а также федеральными государственными служащими, замещающими эти должности, - в кадровые подразделения или должностным лицам таможенных постов (со статусом юридического лица), ответственным за сбор, обработку и проверку сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - ответственные должностные лица).

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26, ст. 3520).

(в ред. Приказа ФТС России от 30.01.2015 N 162)

4. Гражданин, претендующий на замещение должности федеральной государственной службы в ФТС России, включенной в перечни, указанные в пункте 2 Порядка, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности федеральной государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности федеральной государственной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности федеральной государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности федеральной государственной службы (на отчетную дату).

5. Федеральный государственный служащий не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

6. Федеральный государственный служащий ФТС России, замещающий должность федеральной государственной службы, не включенную в перечни должностей, указанные в пункте 2 Порядка, и претендующий на замещение должности, включенной в эти перечни, представляет указанные сведения в соответствии с пунктами 2 и 4 Порядка.

7. Федеральные государственные служащие центрального аппарата ФТС России, учреждений, находящихся в ведении ФТС России, представительств таможенной службы Российской Федерации за рубежом, начальники и первые заместители начальников региональных таможенных управлений и таможен, непосредственно подчиненных ФТС России, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляют в Управление государственной службы и кадров ФТС России сведения, указанные в пункте 5 Порядка.

Иные федеральные государственные служащие таможенных органов, замещающие должности федеральной государственной службы, включенные в перечни должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие таможенных органов обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом, представляют в кадровое подразделение или ответственным должностным лицам соответствующего таможенного органа сведения, указанные в пункте 5 Порядка.

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Правительством Российской Федерации, а также представляемые федеральными государственными служащими, замещающими указанные должности федеральной государственной службы, направляются Управлением государственной службы и кадров ФТС России в Аппарат Правительства Российской Федерации.

9. В случае если гражданином или федеральным государственным служащим обнаружено, что в представленных им в Управление государственной службы и кадров ФТС России, в кадровое подразделение или ответственным должностным лицам таможенного органа сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, в течение одного месяца после окончания установленного срока он может представить уточненные сведения.

(п. 9 в ред. Приказа ФТС России от 30.01.2015 N 162)

10. Заявление государственного служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей рассматривается:

а) в отношении лиц, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы, - комиссиями по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов.

б) в отношении лиц, замещающих должности федеральной государственной службы иных видов, - соответствующими аттестационными комиссиями таможенных органов.

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных в соответствии с Порядком гражданином и федеральным государственным служащим в Управление государственной службы и кадров ФТС России, осуществляется отделом организации проверки сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера Управления государственной службы и кадров ФТС России. Проверка указанных сведений, представленных в кадровые подразделения или ответственным должностным лицам таможенного органа, осуществляется этими службами, подразделениями или должностными лицами.

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с Порядком гражданином и федеральным государственным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если согласно Закону Российской Федерации от 21 июля 1993 г. N 5485-1 "О государственной тайне" ("Российская газета", N 182, 21.09.1993; Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 41, ст. 4673; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700, N 46 (ч. II), ст. 4449; 2004, N 27, ст. 2711, N 35, ст. 3607; 2007, N 49, ст. 6055, ст. 6079; 2009, N 29, ст. 3617) и перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 г. N 1203 "Об утверждении Перечня сведений, отнесенных к государственной тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 49, ст. 4775; 1998, N 5, ст. 561; 2001, N 24, ст. 2418, N 38, ст. 3724; 2002, N 22, ст. 2074; 2005, N 10, ст. 807; 2006, N 8, ст. 892; 2007, N 53, ст. 6550; 2008, N 15, ст. 1525, N 18, ст. 2007, N 31, ст. 3702, N 37, ст. 4182; 2009, N 21, ст. 2547, N 24, ст. 2919, N 40 (ч. II), ст. 4684), они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Сведения, составляющие государственную тайну, представляются руководителю ФТС России (начальнику таможенного органа), а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федерального государственного служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 561 "Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных служащих и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов и государственных органов субъектов Российской Федерации и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2546; 2010, N 3, ст. 274), размещаются на официальных сайтах таможенных органов, а также предоставляются общероссийским средствам массовой информации для опубликования по их запросам.

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с Порядком гражданином или федеральным государственным служащим при назначении на должность федеральной государственной службы, а также представляемые федеральными государственными служащими ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу государственного служащего.

В случае, если гражданин или федеральный государственный служащий, представившие справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, не были назначены на должность федеральной государственной службы, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими документами.

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность федеральной государственной службы, а федеральный государственный служащий освобождается от замещаемой должности федеральной государственной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.